
نشانه هایی مشخص از 
دوقطبی شدن جامعه ایران

تأملی در رفتار کاربران شبکه های اجتماعی مجازی
در ماجرای هدی رستمی

پایگاه اطلاع رســانی دفتــر مقام معظم رهبــری: رهبر انقلاب 
اســلامی گفتنــد: سیاســت دولت جمهــوری اســلامی ایران، 
گسترش روابط با کشورهای همسایه است و این، سیاستی کاملا 
درست است. حضرت آیت االله خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی، 
پیش از ظهر دیروز (چهارشنبه) در دیدار سردار بردی محمداف، 

رئیس جمهوری ترکمنستان و...

سیاست دولت ایران گسترش روابط 
با کشورهای همسایه است

رهبر انقلاب در دیدار رئیس جمهوری ترکمنستان و 
هیئت همراه: 

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۰۴ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ ژوئــن   ۱۶     ۱۴۴۳ ذی القعــده   ۱۶     ۱۴۰۱ خــرداد   ۲۶ پنجشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۴

در «شرق» امروز  می خوانید: مرگ کودک ۲ ساله در پی پاره کردن لاستیک های آمبولانس، ۶ نفر در رابطه با حادثه قطار مشهد- یزد بازداشت شدند  و یادداشت هایی از  علی ظفرزاده،  کامران امامی، مهدی افشار، حسین قریب

فارغ از قضاوتی که راجع به هدی رستمی و اعتراضات 
به او می توان داشت، آنچه اینجا اهمیت دارد، آن است 

که به  نظر می رسد فضای دوقطبی که سال ها در توییتر 
شاهد آن بودیم و در گزارش های متعدد به آن پرداخته 
شده بود، حالا در اینستاگرام نیز کم کم بروز و ظهور پیدا 

کرده است. 

گزارش تیتر یک را در صفحه   ۵ بخوانید

شــاهد بودیم که در دوره دوم ریاســت جمهوری آقای حســن 
روحانی، تندترین انتقادها و حتی دشــنام ها به ایشان به خاطر وضع 
اقتصادی کشــور و معیشت مردم صورت می گرفت و صدالبته هیچ 
پیشنهادی به  ایشان در خصوص چگونگی اقداماتی که باید به انجام 
برسد، داده نشد. در دولت فعلی هم علی رغم آنکه منتقدان دولت 
روحانی خویشــتن داری می کنند و البتــه صدای برخی منتقدان هم 
چندان بلند نیست، طلیعه های انتقاد از دولت فعلی نمایان است و 
نیز همچون گذشته هیچ کس راه حل ارائه نمی کند و همه حرف های 
بلندگویی، مکتوب و رســانه ای برنامه ریزان مانند دولت، مجلس و 
مجمع تشــخیص مصلحت فقط برای احاله به آینده و اعلام آنکه 
«ما هم برنامه داریم»، است. سند منتشرشده دولت به عنوان «تحول 
دولت» با وجود آنکه حاوی مطالب مفیدی است، نه به شرایط ایران 
و جهان اشاره دارد و نه امکانات مالی، اقتصادی، زمانی و تخصصی 
را برای اجرای آن سنجیده است. اینک به عنوان یک شهروند که درک 
او از آینده ایران دردناک اســت، پیشــنهاد می کند با فرض چگونگی 
سیاســت خارجی ایــران و نحوه عملکرد دشــمنان به خصوص در 
اطراف مرزهای کشــور، صاحب نظران در خصوص اقداماتی که باید 
انجام شود، اظهارنظر کنند تا شاید گرهی از کار بسته کشور بازگردد. 
در زیر برخی از فاکتورهایی که موجب نگرانی از آینده کشــور است، 
آورده می شود. این مشخصات گرچه تقریبی است اما بسیار ملموس 

بوده و نیاز به بحث و گفت وگو ندارد.
۱- ســالانه بر اساس گفته وزیر اقتصاد و دارایی، ۲۶ میلیارد دلار 
ارز برای واردات نهاده های کشاورزی جهت تولید نان، روغن، لبنیات، 
مرغ و تخم مرغ، گوشت قرمز، ماکارونی و سایر نیازهای خوراک مردم 
مورد نیاز است و به این  ترتیب برخلاف اهداف انقلاب، تغذیه روزانه 

مردم وابسته به اجانب است.
۲- با توجه به افت آب های زیرزمینی، وضع کشاورزی وابسته به 
چاه ها در سراسر کشور کاملا در مخاطره است و در همین حال نیمی 

از دشت های کشور دچار نشست شده اند .
۳- به  دلیل شــرایط آب وهوایی بارش های آســمانی به شــدت 
کاهش پیدا کرده و آب رودخانه ها و ذخیره سدها در حداقل ممکن 

است و زراعت دیم نیز به مخاطره افتاده.
۴- ســالانه حدود ۱۰ درصد به مصرف برق اضافه می شــود و با 
توجه به از کار افتادن نیروگاه های برق آبی و عدم ســرمایه گذاری در 
صنعت برق، پیش بینی خاموشــی در شــهرها و صنایع وجود دارد 
که موجب آســیب فراوان به زندگی مردم و افــت تولید و بی کاری 

می شود.
۵- روزانــه بیــش از صد میلیــون لیتر بنزین در کشــور مصرف 
می شــود که با توجه به افزایش مصرف ۱۰ درصد در ســال، واردات 

بنزین به کشور محتمل است.
۶- صادرات نفت و درآمدهای حاصل از آن به شدت کاهش پیدا 
کرده اســت و به خصوص در شرایط اخیر بازارهای صادراتی ایران از 

سوی دیگر کشورها تصرف شده است.
۷- مصرف گاز در کشــور معادل تولید آن اســت و امکانی برای 
صادرات وجود ندارد و با توجه به افزایش مصرف، نیروگاه های گازی 

نیز دچار مشکل می شوند.
۸- طبق گفته وزیر نفت، برای پایدار نگه داشتن تولید نفت نیاز به 
۹۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری است که نوعا در شرایط فعلی ممکن 

نیست.
۹- سالانه حدود ۱۲ میلیارد دلار خروج سرمایه از کشور صورت 

می گیرد؛ درحالی که سرمایه گذاری خارجی نزدیک به صفر است.
۱۰- سیســتم حمل ونقــل کامیونی در کشــور به شــدت کهنه و 
غیراقتصادی بوده و سیســتم ریلی به گفته وزیر راه و مسکن نیاز به 
هزار دســتگاه لکوموتیو دارد و سیستم هوایی هم اصولا قابل طرح 

نیست.
۱۱- سیستم قاچاق کالا به کشــور و از کشور همچنان در جریان 

است و ظاهرا قابل جمع کردن نیست.
۱۲- صنایع کشور نوعا دچار تنزل کیفی و کمی شده؛ به طوری که 
کیفیت صنایع خودروسازی در بالاترین سطح کشور مورد انتقاد قرار 

گرفته است.
از این قبیل شــرایط کشور بسیار می توان نوشــت، ولی در اینجا 
به همین حد بســنده می  کنیم و می خواهیم این را روشــن کنیم که 
متأسفانه نه تنها به «توسعه»، «پیشرفت»، «رشد» یا هر اسم دیگری 
که می خواهیم بر آن بگذاریم، نرسیده ایم، بلکه امروز این مفاهیم را 
فراموش کرده ایم و ناچارا باید فقط به فکر «حفظ» ایران باشیم. حال 
می خواهیم بدانیم چه باید کرد تا شــرایط تغییر کند؛ یعنی سرزمین 
ایران از سیر نزولی خارج شود و حداقل به وضع ثابتی برسد، آنگاه به 
فکر توسعه، پیشرفت یا رشد باشیم. روی سخن ما با کسانی است که 
با نگرانی وضع فعلی را مقدمه ای برای  آسیب پذیری آینده سرزمین 
ایران می دانند و نه آنان که چشم بر شرایط فعلی بسته اند و از تمدن 
بزرگ ســخن می گویند. صاحب نظران بهتر اســت ابتدا فرض های 
سیاست خارجی کشــور و چگونگی هویت انقلابی را در نظر گرفته 
و حســب آن راه  حل ارائه کنند. طبیعی است شرایط نشان می دهد 
وضع تحریم ها و سیاســت خارجی کشور تغییر نمی کند و سیاست 
خارجی ایران، وفاداری به محور مقاومت و مبارزه برای محو اسرائیل 
ادامه در صفحه ۵ خواهد بود.  

کنش سیاسی مبتنی بر یک جانبه گرایی راه و روشی پایدار نیست. 
دیپلماسی یک جانبه گرایی به کشــمکش سیاسی و گاهی به جنگ 
می انجامد. نزدیک ترین مثال این سیاســت، راه و رسم کنونی روسیه 
اســت. یک جانبه گرایی در دو بعد ملــی و فراملی پیامدهای مثبتی 
نخواهد داشــت. در گســتره بین المللی یک کشور با در پیش  گرفتن 
اســتراتژی یک جانبه گرایی راه را بر شــکل گیری هم گرایی منطقه ای 
و فرامنطقــه ای خواهــد بســت. در قالب یک جانبه گرایی، حســن 
هم جواری جای خود را به ادعاهای ارضی می دهد. دســت اندازی 
روســیه بر کریمه با اتخاذ چنین راه و روشــی توجیه شــده اســت. 
بارزترین نشانه یک جانبه گرایی زیر پا گذاشتن حق حاکمیت کشورها و 
تلاش در راه تأثیرگذاری سیاسی پنهان و آشکار در کشورهای منطقه 
تحت نفوذ است. در این زمینه کشورهای دارای مشی یک جانبه گرایی 
دخالت در ترتیبات سیاســی کشــورها را جایگزین روابط دیپلماتیک 
می کنند. این دخالت به مفهوم نادیده گرفتن اصلی ترین اصول حقوق 
بین الملل و حق حاکمیت ســایر کشورها است. برهم خوردن نظم و 
تهدید امنیت جهانی یکی از آثار ناخوشایند استراتژی یک جانبه گرایی 
اســت. یک جانبه گرایی زمینه های هم گرایی را از بین برده و شیوه و 
فرهنگ تهدید و تجاوز به حقوق کشــورهای دیگر را رواج می دهد. 
تجاوز نظامی روسیه به اوکراین می تواند زمینه ساز دست اندازی چین 
بر تایوان شــود. در بعد ملی پیش گرفتن استراتژی یک جانبه گرایی، 
شیوه ای ضد دموکراسی است؛ زیرا در حال حاضر اکثریت شهروندان 
روســیه با تجاوز نظامی این کشور مخالف اند. کشورهایی که شیوه و 
سلوک یک جانبه گرایی دارند، در روابط سیاسی ناپایدارند. دوستی با 
این کشورها با منافع ملی سازگار نیست. این کشورها هنگامی که در 
تنگنا قرار می گیرند، دوستان و پیمان های خود را یکباره به فراموشی 
می ســپارند؛ دوستی و پیمان هایی که هیچ گاه در مدار منافع ملی ما 

نبوده است.

دریچه ای برای یک نظرخواهی 
«حفظ ایران»

یک جانبه گرایی؛  در تکاپوی منافع ملی

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

سیدمصطفی هاشمی طبا

محمود اشرفی

«شرق» پشت پرده اختصاص حواله خودرو به بازیکنان تیم ملی را بررسی کرد«شرق» پشت پرده اختصاص حواله خودرو به بازیکنان تیم ملی را بررسی کرد
وعده ای که ماسید؟وعده ای که ماسید؟

اختلافات درونی طالبان برای خلع سلاح فرماندهان غیرپشتون و فرصت طلبي داعش شدت گرفتطالبان علیه طالبان

تیم ملی ایران در حالی باید قریــب به ۱۶۰ روز دیگر در جام جهانی حاضر 
شــود که اوضاع و احوال مساعدی ندارد. این تیم برخلاف ۳۱ تیم دیگری 
که در جام جهانی حاضر خواهند بود بازی های تدارکاتی مناســبی نداشته 
و از فیفادی بلندمدت خرداد، فقط یک بازی دوســتانه با تیم دوم الجزایر 
داشته  اســت. دیداری که باعث شده انتقادها از آنها از یک سو و از دراگان 
اسکوچیچ، سرمربی تیم ملی، از ســوی دیگر، زیاد و زیادتر شود. هم زمان 
با این اتفاقات عجیب و غریب که برگرفته از روزهای آشــفته فدراســیون 
فوتبال ایران است، چندی پیش اخباری از سوی معاون وزیر ورزش اعلام 
و در قالب خواســته های بازیکنان تیم ملی در پنج محور مطرح شد که یکی 
از آنها درخواست برای پیگیری حواله خودرو برای بازیکنان تیم ملی است. 

ســینا کلهر، معاون وزیر ورزش در دیداری که با ملی پوشــان در قطر داشــت، خواســته های آنها را 

این چنین بیان کرد: «بازیکنان تیم ملی پنج درخواســت داشته اند که در محور های مختلف ارائه شده 
است. محور نخست به پرداخت پاداش بازی های تیم ملی در مرحله گروهی جام جهانی برمی گردد. 
پاداش ســه دیدار تیم ملی معوق اســت. البته در همین محور برخی مربیان تیم ملی هم بخشی از 
حقوق و پاداش های خود را دریافت نکرده اند. محور دوم خواســته ها، مربوط به حواله خودرو است 
که به عنوان پاداش صعود به جام جهانی به بازیکنان تقدیم شــد، ولــی ظاهرا کار اجرائی آن انجام 
نشده است. مســئله سوم موضوع خدمت سربازی برخی بازیکنان تیم ملی بود. درحال حاضر ۱۲ نفر 
از بازیکنان تیم ملی فوتبال مشــمول هستند. بهره مندی از معافیت سربازی در صورت کسب پیروزی 
در رقابت های جام جهانی یکی از درخواســت های بازیکنان بود. محور چهارم اختصاص یک ایرلاین 
به عنوان هواپیمایی چارتر تیم ملی برای ســفر به قطر بود. پیشــنهاد ملی پوشــان اختصاص ایرلاین 
ایران ایر بود. محور پنجم دیدار های تدارکاتی برای فیفادی دوم (اواخر شــهریور- اوایل مهر) و کمک 
وزارت ورزش و جوانان برای تسهیل دیدار تدارکاتی با تیم های باکیفیت تر و بدون مشکلات قبلی بود».

از سقوط متروپل تا توقف فعالیت جمعیت امام علی، از تولید کالای بی کیفیت تا کاهش ارزش پول ملی، 
از کاهش جمعیت تا تشــویق به ازدیاد، از تردد با انبوه محافظان تا ســفرهای مردمی رئیس دولت و دیدار 
چهره به چهره و... اعمال ما به ظاهر از هم جداست، آنچنان که پرده های این نوشته به ظاهر از هم جداست، 
اما پیوندهای عمیق و نامرئی بین اعمال ما و این پرده ها وجود دارد؛ گاهی یک نشانه به ما کمک می کند تا راز 
تفسیر همه این اعمالِ به ظاهر جدا را بفهمیم. در تبیین این راز ابتدا فرازی از پیام آیت االله جوادی آملی را آغاز 
سخن قرار می دهیم، سپس پرده های جدا را برای یافتن درک بهتر وقوع این حوادث واکاوی می کنیم. حضرت 
آیت االله گفتند: «... آن که انگیزه اختلاسی و اندیشه نجومی دارد، فکرش را فکرتش را فطرتش را بر لبه لرزان 
سقوط، بنیان گذاری کرده است -خواه از مسئولین خواه از مردم- کسی که باور صحیح، اعتقاد صائب و ایمان 
سالم داشــت، او در زمین مستحکم خانه می سازد... اسلام خانه هایی که برای مردم می سازد هر چند قبر و 
خانه مرده باشد آن را محکم می سازد... به فکر اختلاس و چپاول نباشید، به فکر زرق و برق دنیا نباشید...».

در تأیید این سخن حکیمانه که خانه  محکم، حتی اگر قبر باشد، نتیجه ایمان و باور ساکنان آن خانه -ملت 
و دولت- است که در زندگی و مرگ نمادهای استوار می سازند، تردیدی نیست و ما مصداق این سخن را در 
گوشه و کنار جهان دیده ایم و حکمت آن را در این پرده ها خواهیم نوشت. اما چگونه می توان گناه «اختلاس، 
چپاول و زرق و برق دنیا» برای دو جایگاهی که یکی قادر کامل و موظف به عمل، ولی بی اراده و بی  مسئولیت 
است با آن دیگری که مطیع و مسلوب الاراده در یک ترازو سنجش کرد؟ البته در این گزاره تردیدی نیست که 
کلیت اخلاق سقوط کرده و ما مردم هم جدا از این قاعده نیستیم، اما انتساب وقوع این گونه حوادث و فجایع 

زیستی به مردم، به دلایل زیر خروج موضوعی دارد.
اگر «باور صحیح و ایمان سالم» نبود تکلیف چیست؟ اگر «او در زمین مستحکم خانه نساخت» چه باید 
کرد؟ اگر قبلا مهندس «متصل» به مردم، به ســازنده «متصل» به مسئول گفته باشد که این خانه مستحکم 
نیســت ولی سازنده متصل به «مسئول» زورش بیش از قانون، ضابطه و مردم بود، آن وقت چه باید کرد؟ تا 
آنجا که به «مردم» مربوط است در این حادثه نقش خود را به عنوان ناظر، مهندس، منتقد، معترض و شاکی 
به درســتی ایفا کرده اند؛ وقتی فردی از این مردم گفت نســازید و حتی به دادگستری شکایت بُرد اما جریان 

ســاخت متوقف نشد، طبعا تالی فاسد و قابل پیش بینی این روند را امروز باید در سهم مردم زیر آوار دید که 
بازماندگانشــان در پهنای خیابان با خشــمی آکنده از مظلومیت در سوگ عزیزانشــان فریادهایی را که زدند 
ولی شنیده نشد، این بار بلندتر ضجه و زاری کنند. شکر نعمت، که لااقل در حد یک پیام «مردم» را «دیدید» 
مســئولان که در این حد هم ندیدند... اما آن مردمی که شما می بینید و مسئولان در محافل خاص می بینند 
نه آن مردمی که ما هستیم! که اساسا درد ما مردم این است که اصلا دیده نمی شویم و هیچ نقشی در اداره 
امور، حتی در زندگی شخصی خودمان نداریم. حضرت آیت االله! ما مردم حتی آن قدر آزاد نیستیم که به فکر 
کودک یتیمی باشــیم که پیامبر اســلام تا بدان اندازه به مراعات حال وی سفارش کرده است. دو سال پیش، 
ادامه در صفحه ۱۰ دفتر جمعیت امام علی بعد از حدود ۲۰ سال فعالیت پلمب شد!  
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شرایط دشوار  در این صنایع خبر می دهند

در همایش کنکاش های مفهومی و نظری 
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این گزارش   را در صفحه  ۹ بخوانید


